
Информация 

о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка финансово-хозяйственной деятельности государственного 

бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования 

и повышения квалификации «Учебно-методический центр по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям Брянской области» за 2016 год» 

 

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 2.2.1.1 

плана работы Контрольно-счетной палаты Брянской области на 2017 год. 

Период проведения: январь-март 2017 года. 

 

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее. 

Основными задачами деятельности государственного бюджетного 

учреждения дополнительного профессионального образования и повышения 

квалификации «УМЦ по ГОЧС по Брянской области» (далее – УМЦ по ГОЧС 

Брянской области, учреждение) являются: осуществление плановой 

подготовки, переподготовки и повышения квалификации должностных лиц, 

работников, специалистов и сотрудников государственной противопожарной 

службы, органов исполнительной власти Брянской области, органов местного 

самоуправления, организаций, предприятий и учреждений, методической 

помощи в обучении населения в области гражданской обороны, защиты  

от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности и др. 

Учреждение осуществляет образовательную деятельность в соответствии 

с лицензией, выданной департаментом образования и науки Брянской области. 

Учреждение имеет обособленное подразделение – отдел подготовки 

руководителей нештатных аварийно-спасательных формирований, 

должностных лиц и специалистов ГО и РСЧС, расположенный в г. Клинцы. 

План финансово-хозяйственной деятельности учреждения на 2016 год  

по доходам утвержден в объеме 10 176,8 тыс. рублей, что соответствует 

фактически сложившимся по итогам отчетного периода объемам, из них: субсидия 

на выполнение государственного задания – 6 510,0 тыс. рублей (64,0 %), 

доходы от приносящей доход деятельности – 3 666,8 тыс. рублей (36,0 % 

общего объема). 

За 2016 год в УМЦ по ГОЧС Брянской области прошли обучение  

2966 человек по 11 дополнительным программам обучения. 

Сведения о деятельности бюджетного учреждения в открытых 

источниках информации (официальный сайт учреждения, сайт учредителя, сайт 

www.bus.gov.ru) размещались в 2016 году не в полном объеме, с нарушением 

сроков размещения. 

В нарушение пункта 2 Положения о формировании государственного 

задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении 

государственных учреждений Брянской области и финансового обеспечения 

выполнения государственного задания государственными учреждениями 

Брянской области, утвержденного постановлением Правительства Брянской 

области от 28.08.2015 № 426-п, утвержденное государственное задание 

учреждения на 2016 год сформировано без учета прогнозируемой динамики 
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количества потребителей услуг. Кроме того, на момент утверждения 

государственного задания на 2016 год стоимость услуги не соответствовала 

действующему утвержденному нормативу, а также не соответствовала стоимости 

аналогичной услуги, предоставляемой учреждением на платной основе. 

Отмечено некачественное ведение персонального учета выданных 

удостоверений лицам, прошедшим обучение. 

В нарушение части 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011  

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» допущено искажение бухгалтерской 

отчетности за 2016 год в сумме 22,8 тыс. рублей, выразившееся в отсутствии 

информации о дебиторской задолженности МКУ «Управление по делам 

ГОЗНТЧС г. Брянска» по оплате обучения 19 человек по программе подготовки 

членов общества спасания на водах на указанную сумму. 

Отмечено, что отдельные нормы Положения об оплате труда и 

Коллективного договора учреждения не соответствуют действующему 

законодательству и содержат ссылки на нормативно-правовые акты, 

утратившие силу. 

Оплата труда за время нахождения работников в служебных 

командировках начислялась с нарушением требований статьи 167 Трудового 

кодекса РФ и пункта 4.1 Положения о командировках, утвержденного приказом 

учреждения от 11.01.2016 № 1 «Об учетной политике». В результате  

в 2016 году неправомерно выплачена работникам излишняя заработная плата  

в сумме 7,6 тыс. рублей и недоначислено работникам заработной платы в сумме 

5,1 тыс. рублей. 

В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013  

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» учреждением  

в 2016 году не направлена в управление Федерального казначейства  

по Брянской области информация об исполнении договора о распределении 

расходов по оплате энергоресурсов от 29.01.2016 № 4. 

Итоги контрольного мероприятия рассмотрены на заседании Коллегии 

Контрольно-счетной палаты Брянской области 29 марта 2017 года. Отчет  

о результатах контрольного мероприятия направлен Губернатору Брянской 

области, председателю Брянской областной Думы. В контрольно-ревизионное 

управление администрации Губернатора Брянской области и Правительства 

Брянской области направлено информационное письмо о нарушениях 

законодательства в сфере закупок. Департаменту региональной безопасности 

Брянской области направлен отчет с предложениями, начальнику УМЦ по 

ГОЧС Брянской области направлено представление об устранении выявленных 

нарушений. 

 

 

 

Аудитор                 Н.М. Шик 


